
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  55Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2688/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 05 de setembro de 2023. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, que o Servidor IPC RAIMUNDO CARLOS TRINDADE 
PRESTES, matrícula n° 5410576, no dia 04.04.2023, solicitou sua Aposen-
tadoria pelo processo nº 2023/391031, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no art. 323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 58 da 
Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2023/813576,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO, para o servidor IPC RAIMUNDO CARLOS TRIN-
DADE PRESTES, matrícula n° 5410576, sem Prejuízo da Percepção de sua 
Remuneração, a contar de 31.07.2023; 
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 989549
PORTARIA Nº 2755/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 13 de setembro de 2023. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, que o Servidor IPC EDWARD DA SILVA AARÃO JUNIOR, 
matrícula n° 5331897, no dia 17.02.2022, solicitou sua Aposentadoria pelo 
processo nº 2022/203097, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no art. 323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 58 da Lei Comple-
mentar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2023/762480,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO, para o servidor IPC EDWARD DA SILVA AARÃO 
JUNIOR, matrícula n° 5331897, sem Prejuízo da Percepção de sua Remu-
neração, a contar de 12.09.2023; 
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 989550
PORTARIA Nº 2798/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 20 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1075311, onde consta a Ação Ordi-
nária, processo nº 0877341- 72.2023.8.14.0301, ajuizada por FHILIPE BAR-
RETO DOS SANTOS (CPF nº 814.023.922-49), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor estagi-
ário IPC PHILIPPE LEMOS NUNES, Matrícula nº 5966344, da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE MAGALHÃES BARATA, para fins de 
participação em Curso de Formação Profissional relativo ao Concurso Pú-
blico C-206 promovido pela Polícia Civil do Estado do Pará, no período de 
12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 989894

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02609/2023 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Setembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/998543, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO INDEPENDÊNCIA, no período de 
07/09/2023 a 11/09/2023;

1. IPC ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA - MAT: 5819407
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. MPC WALDINILSON DA COSTA - MAT: 5812160
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02610/2023 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Setembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1020354, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DEMAPA, no 
período de 06/09/2023 a 10/09/2023;

1. IPC RUBENS NAZARE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR - MAT: 54187803
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02611/2023 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Setembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1020520, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - HOMICÍ-
DIO, no período de 07/09/2023 a 09/09/2023;

1. DPC ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE - MAT: 5940439
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. EPC EUGENIE BEATRIZ ALMEIDA ROCHA - MAT: 5904300
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. IPC AUGUSTO CEZAR LINS BENTES MENDONCA DE VASCONCELOS - MAT: 57225414
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02612/2023 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Setembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1019978, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPFLU, no 
período de 06/09/2023 a 11/09/2023;

1. IPC PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. IPC JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITEN-
TA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02613/2023 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Setembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1019627, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DRCO, no 
período de 07/09/2023 a 08/09/2023;

1. DPC ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. IPC RUBENS VALOIS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR - MAT: 5940239
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

3. IPC RODRIGO FERREIRA DE SOUSA - MAT: 5940201
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

4. DPC FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT: 57213360
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)


